« Libravit in extraordinariis Hono
frio de Teresto pro XXIX libris ceree 
laborate in una torgia quam illustris 
domina nostra obtulit Domine Nostre 
de Consolacione a s. VJ 1~ pro libra 
- V ff. V gross. J quart. Libravit XV 
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sacerdotibus qui missas XV cellebra
verunt ibidem in capella Domine No
stre - I ff. IIJ gross. Sumrna - IX 
ff. XI gross. et sestar. IIIJ . J emin. 
avene». 

« Tenor vero confessionis talis est: 
Anno domini Moccccoxvuo die XXX 
mensis jullij Johannes famulus Honofri 
de Teresto mercatoris fuit confessus ha
buisse et realiter recepisse a Petro de 
Verduno clavario civitatis Thaurini pro 
una torchia ponderis XXIX librarum 
cere, ad rationem solidorum sex pro 
libra, florenos quinque parvi ponderis 
et grossos quinque ac J quartum unius 
grossi, offerta per illustrissimam domi
naro nostram dominam principissam 
Achaye dieta die in capella Domine 
Nostre de Consolacione, in cuius rei 
testimonium ego Thomas Flavianus 
civis Thaurini et notarius publicus de 
voluntate dicti Johannis hanc confessio
nem scripsi et tradidi dicto clavaria »; 
la lettura di mandato che viene men
zionata è del 4 agosto 1417, da Pine
-rolo; dr. FRANCHETTI, pp. 156-158. 

26 Ib., pc. 44, rr. 35ss.: « Allocan
tur sibi quos pro domino eiusque vice, 
nomine et mandato solvit, tradidit et 
libravit taro in XI florenis et decem 
denariis grossis per euro tradictis de 
mandato domini pro cellebrando cen
tum quadraginta duas missas in altari 
et capella Beate Marie de Consola
ciane in Thaurino... per licteram do
mini de testimonio premissorum man
datoque... datam Pineyrolii die IX 
mensis februari anno domini Mocccco 
XVII]"». 

l b., pc. 55, rr. 60ss.: « Allocantur 
sibi quos pro domino eiusque vice, 
nomine et mandato solvit et libravit 
causa seu occasione in quodam folio 
papiri contenta, in cuius margine infe
riori scripta est litera infra designata, 
cuius quidem folli tenor sequitur. 
Librata pro celebrando missas: primo, 
die XIIIJ mensis februarii millesimo 
CCCCOXVI!Jo quindecim sacerdotibus 
qui quindecim missas celebraverunt in 
cappella Beate Marie de Consolacione 
in Thaurino, de mandato illustris do
mini nostri, ad rationem de grosso J 
pro quolibet - J ff. I!J gross.; libravit 
die VIJ marcij aliis quindecim sacer
dotibus ad predictas cellebrandi - IJ 
flor. I!J gross.; libravit die XXX mar
cii similiter - J ff. I!J gross.; libravit 
die XX aprilis similiter et eadem cau
sa - J fior. I!J gross.; libravi t di e 
XXVIIJ aprilis eodem modo - J ff. 
IIJ gross.; libravit die IJda madij 
eodem modo - J flor. I!J gross.; li
bravit die IX madii eodem modo -
J · ff. IIJ gross.; libravit die ultima 
madij eadem causa - J ff. I!J gross.; 
libravit die XXIJ junii - J ff. IIJ 
gross.; libravit die IIJ jullij similiter 
- J ff. IIJ gross.; libravit di e VIIJ 
jullij similiter - J ff. I!J gross.; libra
vit diebus XIIJ et XIIIJ mensis jul
lii eadem causa - J ff. IIJ gross.; li
bravit die VJ augusti ad idem - J ff. 
IIJ gross.; - fior. XVJ gross. IIJ. 
Per licteram domini de testimonio 

premissorum mandatoque sine difficul
tate qualibet allocandi datam Thaurini 
die XIIIJ novembris anno domini mil
lesimo ccccoXVIIJ quam reddit, in 
margine inferiori dicti folli supra co
piati scriptam, sigillo domini sigilla
taro et manu Johannis Pape eius secre
tarii signatam - XVJ fior. IIJ gross. ». 

27 lb., pc. 47, rr. 56ss.: « Secuntur 
librata et expedita per me clavarium 
in et pro adventu illustris domine no
stre principisse facto in Thaurino ad 
Dominam Nostram de Consolacione die 
XVIIJ madij anno millesimo CCCCo 
XVII]", et primo data pro expensis 
factis per quemdam nuncium qui ve
nit de Pineyrolio ad capiendum unum 
mulum in domo Catellani de Gorzano, 
de quo indigebat domina nostra pre
libata pro suo adventu, et uni alio qui 
sibi duxit Pineyrolium aquineam do
mini prioris, et hoc de suo mandato -
IIJ gross. ». Anche· qui segue l'elenco 
dei cibi consumati; la lettera del man
dato è del 2 giugno 1418. Cfr. FRAN
CHETTI, p. 158. 

lb., mazzo 15,. rot. 70, pc. 10, rr. 
3ss.: conto del 1417-1419, « Girardini 
de Gorzano, massarii molendinorum et 
baptitoriorum domini civitatis Thau
rinensis »: « Libravit magistro Matheo 
Jaquerio pictori domini pro solucione 
sua integrali unius ymaginis grosse 
quam fecit pro domino et que fuit 
oblata pro dicto domino Domine No
stre de Consolacione. Et allocantur per 
literam domini de mandato eidem pie
tori tradendi et expediendi subscrip
tam bladi quantitatem et allocandi, 
habita confessione dicti magistri Ma
thei. Data Thaurini die XXIIIJ mensis 
novembris anno domini millesimo 
CCCCoXVIIJ"... - IIIJ sesteria mi
sture ». Nella nota a margine è stata 
fatta confusione con il più illustre fra
tello, di cui viene in abbreviazione ri
portato il nome: « Solucio integralis 
magistri Ja. Jaquerii pictoris ». 

" Archivio Storico Comunale della 
Città di Torino, Ordinati vol. 60, cc. 
59 v. - 60 r - 1420 ». Die dominica 
XVIIJ mensis augusti. In pieno et ge
nerali conscilio maioris credencie Ci
vitatis Taurini super solario domus 
Communis voce preconia, sono cam
pane more solito congregato supradic
tus dominus locumtenens petiti et 
requirit conscilium exhiberi super pro
positis infrascriptis. Et primo quod or
dinetur quod fìat processio curo maxi
ma devocione adeo quod requiratur 
devote pro peste presenti cesente Deo 
previo... In reformacione cuius consci
Iii, facto partito de mandato supradicti 
domini locumtenentis ad tabullas albas 
et nigras ut moris est, placuit ipsis 
credendariis et inter ipsorum maiorem 
partem obtentum fuit et reformatum 
quod fìat processio per civitatem et 
quod portetur Corpus Christi una curo 
relliquiis et quod celebretur missa ad 
altare Beate Marie Consolacionis et 
quod unusquisque de dieta civitate 
qui sit habilis ad eundum ad proces
sionem ire debeat et gigugno extoma-

cho et iire de presenti pulsato grosso 
signo dompni et absociare Corpus Chri
sti curo reliquiis curo debita luminaria 
et quod porte non apperientur donec 
celebrata fuerit dieta processio. »; cfr. 
FRANCHETTI, p. 173, da L. CIBRARIO, 
op. cit., p. 171. 

29 Arch. Stor. Com. d. Città di To
rino, Ordinati vol. 64, c. 115r: 
1428 « die XVII maij. In generali 
conscilio maioris credencie civitatis 
Thaurini voce preconia et sono cam
pane ut moris est de mandato prefati 
domini Johannis de Sancto Germano 
vice judicis congregato ipsi sindici et 
clavarii petunt et requirunt eis con
scilium exhiberi super propostis 
infrascriptis. Et primo super requiren
do dominum episcopum aut eius vica
rium ut vellint ordinare de faciendo 
unam processionem curo missa so
lempni ad Dominam Nostram de Con
solatione eam requirendo quod Domi
nus Noster Ihesus Christus vellit no
bis misereri maxime in istis pluviis ... 
In cuius reformacione conscilii facto 
partito ad tabulas albas et nigras ut mo
ris est placuit ipsis credendariis et ob
tentum fui tut infra. Et primo super pri
ma proposta obtentum fuit quod domi
nus episcopus seu eius vicarius requira
tur quod ordinare velint de faciendo 
unam processionem in honorem Dei 
prout in proposta continetur. »; dr. 
FRANCHETTI, p. 174, da CIBRARIO, op. 
cit., p. 172. La data del1448, erronea
mente fornita dal Cibrario, è stata ripe
tuta da tutti gli storici successivi. Negli 
«ordinati» del1448, 8 aprile (vol. 71, c. 
132r) risulta la deliberazione « ... su per 
requisicionem que fìt parte domini 
prioris Sancti Andree requirentis sibi 
dari facultatem alongrandi ecclesiam 
Domine Nostre quantum continet que
dam remoissa inter viam secus muros 
diete communitatis et murum diete 
ecclesie ». Come si vede, si tratta del 
nostro santuario, ma il titolo ne è indi
cato solo parzialmente: manca proprio 
la precisazione che a noi interessa. 

30 Arch. di St. di Torino, Sez. I, 
Casa Reale, Testamenti, mazzo 3, n. 10: 
« ... Item dat et legat idem dominus 
testator ecclesie seu capelle Beate Ma
rie de Consolacione de Thaurino cen
tum fiorenos parvi ponderis seme! per 
rectorem ipsius ecclesie seu capelle 
in redditus perpetuos convertendos, 
pro quibus ipse rector et alii servito
res diete ecclesie seu capelle perpetuo 
teneantur obligati facere in choro ip
sius unum anniversarium solernne curo 
missarum celebracione singulis annis 
die lune post festum Nativitatis Bèate 
Marie Virginis in remedium animarum 
predictarum ... ». Del testamento vi 
sono due copie pergamenacee; le va
rianti del testo nel passo in questione 
sono minime. Cfr. FRANCHETTI, p. 174, 
dal CrBRARIO, op. cit., p. 157, il quale 
lo ha tratto dagli Archivi Camerali.